
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)15 de Janeiro de 2024 - Ano 23 - Nº 2385 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº006/2.024, DE 12 DE JANEIRO DE 2.024.
 DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR DO CENTRO DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL “RUTH SOILLET DE  OLIVEIRA LIMA – CEI”, PARA O ANO LETIVO 
DE 2.024.
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, LÚCIO ROBERTO CALIXTO 
COSTA, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
DECRETA:
Art. 1º. Fica aprovado o Calendário Escolar do Centro de Educação Infantil “RUTH SOILLET 
DE OLIVEIRA LIMA – CEI” da Rede Municipal de Ensino de Santa Rita do Pardo – MS, para 
o ano letivo de 2.024.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA - PREFEITO
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume. Publicado na imprensa oficial do Município.
ZENILDA GREGÓRIO DE SOUZA
Secretária de Educação, Cultura Esporte e Lazer – SECEL

DECRETO Nº 008/2.024, DE 12 DE JANEIRO DE 2.024.
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL “ANTÔNIO ARCANJO DOS SANTOS JUNIOR- EMEI”, PARA 
O ANO LETIVO DE 2.024.
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, LÚCIO ROBERTO CALIXTO 
COSTA, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
DECRETA:
Art. 1º. Fica aprovado o Calendário Escolar do Ensino Fundamental da Escola Municipal de 
Educação Infantil “Antônio Arcanjo dos Santos Junior - EMEI” da Rede Municipal de Ensino de 
Santa Rita do Pardo – MS, para o ano letivo de 2.024.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA -PREFEITO
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume. Publicado na imprensa oficial do Município.
ZENILDA GREGÓRIO DE SOUZA
Secretária de Educação, Cultura Esporte e Lazer – SECEL

DECRETO Nº 007/2.024, DE 12 DE JANEIRO DE 2.024.
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL 
“RAIMUNDO CÂNDIDO DE ARAÚJO”, PARA O ANO LETIVO DE 2.024.
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, LÚCIO ROBERTO CALIXTO 
COSTA, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
DECRETA:
Art. 1º. Fica aprovado o Calendário Escolar da Escola Municipal “Raimundo Cândido de Araújo” 
da Rede Municipal de Ensino de Santa Rita do Pardo – MS, para o ano letivo de 2.024.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2.024.
LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume. Publicado na imprensa oficial do Município.
ZENILDA GREGÓRIO DE SOUZA
Secretária de Educação, Cultura Esporte e Lazer – SECEL

DECRETO Nº 009/2.024, DE 12 DE JANEIRO DE 2.024.
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DO CALENDÁRIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL 
“SANTA RITA DE CÁSSIA - PÓLO”, PARA O ANO LETIVO DE 2.024.
O Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, LÚCIO ROBERTO CALIXTO 
COSTA, em pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
DECRETA:
Art. 1º. Fica aprovado o Calendário Escolar do Ensino Fundamental da Escola Municipal “Santa 
Rita de Cássia - Pólo” da Rede Municipal de Ensino de Santa Rita do Pardo – MS, para o ano 
letivo de 2.024.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2.024.

LÚCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume. Publicado na imprensa oficial do Município.
ZENILDA GREGÓRIO DE SOUZA
Secretária de Educação, Cultura Esporte e Lazer – SECEL

 
 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER. 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL “RUTH SOILLET DE OLIVEIRA LIMA” 
CALENDARIO ESCOLAR – ANO DE 2024 

TURNO DIURNO / ENSINO EDUCAÇÃO INFANTIL 
MESES 

DIAS 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
LETIVO 

 
JANEIRO 

 
F   RE M M M S D M M M M M S D M M M M M S D M M M M M S D M M M - 

 
FEVEREIRO 
 

M AT S D 
IB 

JP 

L 

JP 

L 

JP 

L 
JP 

L 

JP 

L 
S D NL F NL L L S D L L L L L S D L L L L - - 16 

 
MARÇO 
 

L 
 

S D 
L 

FCCP 
L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L NL F S D 19 

 
ABRIL 
 

L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L 

TB 

L 
FE 

RPM 

- 22 

 
MAIO 
 

F IB 
L 

L S D L L L L L S D L L L L L S D L L F L L S D L L L F NL 19 

 
JUNHO 
 

S D 
L 

FCCP 
L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L L L 

SL 

FJ 
D - 21 

 
JULHO 
 

L L L L L S D L L L L L S D L 

L 

TB 

FE 
RPM 

RE RE RE S D RE RE RE RE RE S D RE RE RE 12 

 
AGOSTO 
 

IB 
 L 

L S D L L L L L S D 

L 

FCCP 

 

L L L L S D L L L L L S D L L L L L S 22 

 
SETEMBRO 
 

D L L L L L SL D L L L L L S D L L ST 
L 

ST 
L 

ST 
L 

S D ST 
L 

ST 
L 

ST 
L 

L L S D L - 22 

 
OUTUBRO 
 

L L L 

TB 

L 

FE 
RPM 

S D IB 
L 

L L L F S D NL NL NL NL L S D 
L 

FCCP L L L L S D F L L L 4/13 

 
NOVEMBRO 
 

L S D L L L L L S D L L L L F S D L L L 

CN 
L L S D L L AII 

L 
L L S - 20 

 
DEZEMBRO 
 

D L L L L L S D L L L L 
TB 

L 
RPM 

S D RE RE RE RE RE S D RE RE RE RE RE S D RE RE 10 

 DIAS LETIVOS 200 
F = FERIADO JP = JORNADA PEDAGÓGICA DIASLETIVOS: 
RE = RECESSO ESCOLAR FE= FAMÍLIA E ESCOLA 1º BIMESTRE –57  
M = MATRICULAS RPM = REUNIÃO DE PAIS E MESTRES 2º BIMESTRE –52           Zenilda Gregório de Souza                               Creunice Marques Cavalcante 
TB = TÉRMINO BIMESTRE FC = FORMAÇÃO CONTINUADA 3º BIMESTRE –48                                            Secretária de Ed, Cultura, Esporte e Lazer Diretora 
CN = CONSCIÊNCIA NEGRA  IB = INICIO BIMESTRE 4º BIMESTRE – 43                                            Decreto N.º 178/2022Portaria N. º472/2023 
RA = REUNIÃO ADMINISTRATIVA RE = RECESSO ESCOLAR      
L = LETIVO ST= SEMANA DO TRÂNSITO LETIVO TOTAL DE DIAS LETIVOS:200 
NL = NÃO LETIVO  SL= SÁBADO LETIVO 
FL = FERIADO LETIVO                                               AII=AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL INTERNA 
FJ= FESTA JUNINA                                                      FCCP = FORMAÇÂO CONTINUADA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 
AT= ATRIBUIÇÃO DE AULAS EFETIVO  

  
  
  SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO,,  CCUULLTTUURRAA,,  EESSPPOORRTTEE  EE  LLAAZZEERR..  

EESSCCOOLLAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  ““AANNTTÔÔNNIIOO  AARRCCAANNJJOO  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  JJUUNNIIOORR””  
CCAALLEENNDDAARRIIOO  EESSCCOOLLAARR  ––  AANNOO  DDEE  22002244  

TTUURRNNOO  DDIIUURRNNOO  //  EENNSSIINNOO  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO  IINNFFAANNTTIILL  
MESES 

DIAS 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
LETIVOS 

 
JANEIRO 

 
F   RE M M M S D M M M M M S D M M M M M S D M M M M M S   D M M M - 

 
FEVEREIRO 
 

M AT S D 
IB 
JP 

  L 

JP 

  L 

JP 

L 
JP 

    L 

JP 

 L 
S D NL F NL L L S D L L L L L S D L L L L - - 16 

 
MARÇO 
 

L 
 

S D 
L 

FCCP 
L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L NL F S D 19 

 
ABRIL 
 

L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L 

TB 
L 
FE 

RPM 
- 22 

 
MAIO 
 

F IB 
L 

L S D L L L L L S D L L L L L S D L L F L L S D L L L F NL 19 

 
JUNHO 
 

S D 
L 

FCCP 
L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L L L 

SL 

FJ 
D - 21 

 
JULHO 
 

L L L L L S D L L L L L S D L TB 
FE 

RPM 
RE RE RE S D RE RE RE RE RE S D RE RE RE 12 

 
AGOSTO 
 

IB 
 L 

L S D L L L L L S D 
L 

FCCP 
L L L L S D L L L L L S D L L L L L S 22 

 
SETEMBRO 
 

D L L L L L SL D L L L L L S D L L ST
L 

ST   
L 

ST 
L 

S D ST 
L 

ST
L 

ST
L 

L L S D L - 22 

 
OUTUBRO 
 

L L L 
TB 

   L 
FE 

RPM 
S D IB 

L 
L L L F S D NL                  NL NL NL L S D 

L 
FCCP 

L L L L S D F L L L 4/13 

 
NOVEMBRO 
 

L S D L L L L L S D L L L L F S D L L L 
CN 

L L S D L L AII 

L 
L L S - 20 

 
DEZEMBRO 
 

D L L L L L S D L L L L TB 
RPM 

S D RE RE RE RE RE S D RE RE RE RE RE S D RE RE 10 

 DIAS LETIVOS 200 
F = FERIADO     JP = JORNADA PEDAGÓGICA DIAS LETIVOS: 200 
RE = RECESSO ESCOLAR     FE= FAMÍLIA E ESCOLA 1º BIMESTRE – 57  
M = MATRICULAS      RPM = REUNIÃO DE PAIS E MESTRES  2º BIMESTRE –52                         Zenilda Gregório de Souza                                Eunedir Gregório da Silva 
TB = TÉRMINO BIMESTRE      FC = FORMAÇÃO CONTINUADA 3º BIMESTRE – 48                                                    Secretária de Ed, Cultura, Esporte e Lazer                     Diretora 
CN = CONSCIÊNCIA NEGRA      IB = INICIO BIMESTRE  4º BIMESTRE – 43                Decreto N.º 178/2022                                         Portaria N.º471/2023 
RA = REUNIÃO ADMINISTRATIVA      RE = RECESSO ESCOLAR       
L = LETIVO      ST = SEMANA DO TRÂNSITO LETIVO  
NL = NÃO LETIVO      SL= SÁBADO LETIVO 
FL = FERIADO LETIVO                                        AII=AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL INTERNA 
FJ= FESTA JUNINA                                               FCCP = FORMAÇÂO CONTINUADA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 
AT = ATRIBUIÇÃO DE AULAS EFETIVO              

 
SSEECCRREETTAARRIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  EEDDUUCCAAÇÇÃÃOO,,  CCUULLTTUURRAA,,  EESSPPOORRTTEE  EE  LLAAZZEERR..  

EESSCCOOLLAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  ""RRAAIIMMUUNNDDOO  CCÂÂNNDDIIDDOO  DDEE  AARRAAÚÚJJOO””  
CCAALLEENNDDAARRIIOO  EESSCCOOLLAARR  ––  22002244  

TTUURRNNOO  DDIIUURRNNOO  //  EENNSSIINNOO  FFUUNNDDAAMMEENNTTAALL  
MESES 

DIAS 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
LETIVO 

 
JANEIRO 

 
F   RE M M M S D M M M M M S D M M M M M S D M M M M M S D M M M -- 

 
FEVEREIRO 
 

M AT S D 
JP 

 L 
IB 

JP 

 L 

JP 

  L 

JP 

L 

  JP 

L 

RA 

S D NL F NL L L S D L L L L L S    D     L L L L -- -- 16 

 
MARÇO 
 

L 

 
S D 

   L 

FCCP 
L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D      L L L NL F S D 19 

 
ABRIL 
 

L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D 
L 

   
CC 

L 

TB 

  FnE 
 RPM 

-- 22 

 
MAIO 
 

F 
L 

IB 
L S D L L L L L S D L L L L L S D L L F L L S D L L L F 

 NL 19 

 
JUNHO 
 

S D 
   L  

 FCCP 
L L L  L  S D L L L L L SL D L L L L L S D L L L L L S D -- 21 

 
JULHO 
 

L L L L L S D L L L L L S D 
L 

CC 

L 

  TB 

  FnE 
RPM 

RE RE RE S D RE RE RE RE RE S D RE RE RE 12 

 
AGOSTO 
 

L 

IB 
L S D L L L L L S D 

   L  

FCCP 
L L 

 

L  

 
L S D L L L L L S D    L L L L L 

SL 

GE 
23 

 
SETEMBRO 
 

D L L L L L SL D L L L L L S D L L L 

   ST 

L 

ST 

L 

ST 
S D 

L 

ST 
L 

   ST 

L 

   ST 
L L S D L -- 22 

 
OUTUBRO 
 

L L L 

  CC 

    L 

  TB 
 FnE 
RPM 

S D 
L 

IB 
L L L F S D NL NL NL NL L S D 

     L       
FCCP 

L 

 

L 

 
L L S D F L L L 4/13 

 
NOVEMBRO 
 

L S D L L L L L S D L L L L F S D L L L 

CN 
L L S D    L L L 

AII 
L L S -- 20 

 
DEZEMBRO 
 

D L L L L L S D L L 
L 

CC 

L 

   TB 
   FnE 
   RPM 

EF S D EF EF F EF EF 
CCF 

S D RE RE RE RE RE S D RE RE 09/05 

 DIAS LETIVOS 200 
EXAME FINAL 05 

                                                                                                             
F = FERIADO     JP = JORNADA PEDAGÓGICA DIAS LETIVOS: 
RE = RECESSO ESCOLAR     CC = CONSELHO DE CLASSE  1º BIMESTRE – 57       
M = MATRICULAS      RPM = REUNIÃO DE PAIS E MESTRES  2º BIMESTRE – 52               Zenilda Gregório de Souza                                                                           Ivone Aparecida Rodrigues Faustino 
TB = TÉRMINO BIMESTRE      FC = FORMAÇÃO CONTINUADA 3º BIMESTRE – 49                                                    Secretária de Educação, Cultura, Esporte  e Lazer                                           Diretora 
CN = CONSCIÊNCIA NEGRA      IB = INICIO BIMESTRE  4º BIMESTRE – 42     Decreto N.º 178/2022                                    Portaria N.º 468/2023 
RA = REUNIÃO ADMINISTRATIVA      CCF=CONSELHO DE CLASSE FINAL EXAME FINAL: 05      
L = LETIVO      ST = SEMANA DO TRÂNSITO LETIVO TOTAL DE DIAS LETIVOS: 200 
NL = NÃO LETIVO      GE = GAROTO (A) ESTUDANTIL  
AT = ATRIBUIÇÃO DE AULAS                                      FnE= FAMÍLIA NA ESCOLA  
FL = FERIADO LETIVO              AII=AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL INTERNA 
EF = EXAME FINAL                         FCCP = FORMAÇÃO CONTINUADA COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PARDO 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Escola Municipal “Santa Rita de Cássia – Pólo” 
Santa Rita do Pardo – Mato Grosso do Sul  --- Rua Mal. Floriano Peixoto, 932 – Centro - Cep: 79690-000 

Fone (67) 3591-2066 - e-mail: escola.santaritadecassia@hotmail.com 
CCAALLEENNDDÁÁRRIIOO  EESSCCOOLLAARR  22002244  

  

MES/ DIA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
LETIVOS 

 
JANEIRO F RE M M M S D M M M M M S D M M M M M S D M M M M M S D M M M -- 

 
FEVEREIRO M AT S D 

JP 
L 
IB 

JP 
L 
 

JP 
L 
 

JP 
L 
 

JP 
L 
 

S D NL F NL L L S D L L L L L S D L L L L -- -- 16 

 
MARÇO 

L 
 S D L 

FCCP L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L NL F S D 19 

 
ABRIL L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L L L L L S D L 

CC 

L 
TB 

FnE 
RPM 

-- 22 

 
MAIO F L 

IB L S D L L L L L S D L L L L L S D L L F L L S D L L L F NL 19 

 
JUNHO S D L 

FCCP L L L L 
 S D 

 
L 

 
L L L L S D L L L L L 

SL 
FJ 

FnE 
D L L L L L S D -- 21 

 
JULHO L L L L L S D L L L L L S D L 

CC 

L 
TB 

FnE 
RPM 

RE RE RE S D RE RE RE RE RE S D RE RE RE 12 

 
AGOSTO 

L 
IB L S D L L L L L S D L 

FCCP L L L L S D L L L L L 
GE S D L L L L L S 22 

 
SETEMBRO D L L L L L SL D L L L L L S D L L L 

ST 
L 

ST 
L 

ST S D L 
ST 

L 
ST 

 
L L L S D L -- 22 

 
OUTUBRO L L L L 

CC 

L 
TB 

RPM 
FnE 

D L 
IB L L L F S D NL NL NL NL NL S D L 

FCCP L L L L S D F L L L 05/12 

 
NOVEMBRO L S D L L L L L S D L L L L F S D L L L 

CN L L S D L L L 
AII L L S -- 20 

 
DEZEMBRO 

D L L L L L S D L L L L 
CC 

L 
TB 

RPM 
FnE 

S 
EF D EF EF F EF EF 

CCF S D RE RE RE RE RE S D RE RE 10/05 

DIAS LETIVOS: 200               EXAME FINAL:05                      HOMOLOGADO POR: 
F = FERIADO SL = SÁBADO LETIVO RA  REUNIÃO ADMINISTRATIVA    
RE = RECESSO ESCOLAR NL = NÃO LETIVO EF EXAME FINAL    
M = MATRÍCULA ST = SEMANA DO TRÂNSITO LETIVA AII AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL INTERNA 1º BIMESTRE – 57   
L = LETIVO FnE = FAMILIA NA ESCOLA CCF CONSELHO DE CLASSE FINAL 2º BIMESTRE – 52 Zenilda Gregório de Souza João Batista Pereira 
IB = INÍCIO DE BIMESTRE RPM = REUNIÃO PAIS E MESTRES   3º BIMESTRE – 49 Secretaria Munic. de Educação Diretor Escolar 
TB = TÉRMINO DE BIMESTRE CC = CONSELHO DE CLASSE   4º BIMESTRE – 42 Cultura, Esp. Lazer Portaria nº 470/2023 
AT = ATRIBUIÇÃO DE AULA CN = CONSCIÊNCIA NEGRA    Decreto 178/2022  
JP = JORNADA PEDAGÓGICA GE = GATOTO (A) ESTUDANTIL    
FCCP FORMAÇÃO CONTINUADA 

COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA 
 
 



2 Mato Grosso do Sul, 15 de Janeiro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2385

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal - Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: COMERCIAL NUTRICIONAL E ALIMENTAR LTDA

Proveniente de: ATA N.º 024/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
SUPLEMENTO E DIETAS ENTERAIS PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE-HOSPITAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00187 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 11.518,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: COMERCIAL NUTRICIONAL E ALIMENTAR LTDA

Proveniente de: ATA N.º 024/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
SUPLEMENTO E DIETAS ENTERAIS PARA ATENDER
A SEC. SAÚDE / UNIDADE MISTA DE
SAÚDE-HOSPITAL. RECURSO ESTADUAL.

02
020313

3.3.90.30.07
Empenho: 00197 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 810,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: COMERCIAL K & D LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 034/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 00198 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 4.073,25

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: MARBA COMERCIAL LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 034/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 00199 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.814,25

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

Int.: ROYAL SOLUCOES COMERCIO & SERVICOS LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 034/2023
REFERENTE AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE
EXPEDIENTE DIVERSOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SEC. DE SAÚDE.

02
020313

3.3.90.30.16
Empenho: 00200 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.008,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
MATERIAL DE EXPEDIENTE

2024

AVISO DE CONVOCAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154/2023 
O MUNICÍPIO DESanta Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através 
da Secretaria de Administração e Governo e Comissão de Licitação, convoca a 
empresa AMV DISTRIBUIÇÃO, COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA,CNPJ: 
14.559.760/0001-48,3ª (terceira) colocada na classificação do melhor preço,  para apre-
sentar as amostras referente ao processo acima mencionado, que tem por objeto a con-
tratação de empresa para Aquisição de Materiais escolares para formar kits escolares 
para atender os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino Infantil, funda-
mental e aos Professores do Município de Santa Rita do Pardo - MS, conforme solici-
tação da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com exigências 
e quantidades estabelecidas no edital, termo de referência e demais anexos.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DAS AMOSTRAS: As amostras de-
verão ser entregues até o dia 19/01/2024 às 10:00 horas (Horário Oficial de Brasília), 
naSecretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, sito naRua Pedro Bruno, 2047 
– Bairro: Novo Horizonte, CEP: 79.690-000.
Publique-se no órgão de imprensa oficial do Município. 
Santa Rita do Pardo — MS, 15 de Janeiro de 2024. 
_________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 149/2023 
O Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Se-
cretaria de Administração e Governo e Comissão de Licitação, torna público para 
conhecimento dos interessados que tendo em vista o pedido de  renúncia do prazo de 
recurso de habilitação e inabilitação formalizado através de email pela empresa S.H 
Informática Ltda.,dará prosseguimento à licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
do tipo “Menor Preço Global”, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
e Lei Complementar nº 123/06, cujo objeto é Contratação de Empresa especializa-
da para realização de serviços de rastreamento veicular, abrangendo monitoramento, 
implantação de sistema de acompanhamento, localização de veículos e prestação de 
serviços de posicionamento por satélite (GPS), em tempo real e ininterrupto, incluso 
o fornecimento de equipamentos novos em regime de comodato, licença de uso de 
sftware, e os respectivos serviços de instalação, configuração, manutenção, capaci-
tação e treinamento, suporte técnico e garantia de funcionamento, destinados a frota 
de veículos da Prefeitura de Santa Rita do Pardo-MS, de acordo com o edital, termo 
de referência e demais anexos.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA SESSÃO: A Sessão de prosseguimento de nego-
ciação de preços com o 3º (terceiro) colocado na rodada de lances e a abertura de 
envelopes de Habilitaçãoserá no dia23/01/2024 às 10:00 horas (Horário Oficial de 
Brasília), na Sala de Licitações do Município de Santa Rita do Pardo-MS, Geraldo da 
Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS.
Mais informaçõesreferente a retomada do certame, poderão ser obtidas junto à Prefei-
tura Municipal nos seguintes horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), 
no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/nº, Santa Rita do Pardo – MS 
ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
Santa Rita do Pardo/MS, 15 de Janeirode 2024. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo


